
 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ QUẢNG THỌ 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 33/KH-UBND Quảng Điền, ngày 17 tháng 4 năm 2020 

 

KẾ HOẠCH 

Tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 290-QĐ/TW,  

ngày 25/02/2010 của Bộ Chính trị (khóa X)  

về Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 16/4/2020 của UBND huyện 

Quảng Điền về việc tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 290-QĐ/TW ngày 

25/02/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về Quy chế công tác dân vận của hệ 

thống chính trị. UBND xã ban hành Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Quyết 

định số 290-QĐ/TW ngày 25/02/2010 của Bộ Chính trị (khoá X) về Quy chế 

công tác dân vận của hệ thống chính trị (viết tắt là Quyết định 290) với những nội 

dung cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

 1. Đánh giá tình hình, kết quả công tác quán triệt, triển khai, tổ chức thực 

hiện, tập trung làm rõ những ưu điểm, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh 

nghiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện. 

 2. Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động của các cơ quan, 

đơn vị trực thuộc UBND huyện; UBND các xã, thị trấn; cán bộ, đảng viên, công 

chức, viên chức về công tác dân vận, góp phần xây dựng chính quyền trong sạch, 

vững mạnh, gần dân, vì nhân dân phục vụ; để tuyên truyền, vận động nhân dân 

thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và 

phát huy quyền làm chủ của nhân dân, tăng cường mối quan hệ máu thịt giữa 

nhân dân với Đảng, Nhà nước; 

 3. Để đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả phối hợp công tác vận 

động nhân dân giữa chính quyền các cấp với Khối Dân vận, Mặt trận Tổ quốc và 

các đoàn thể chính trị - xã hội ở các xã, thị trấn; phát huy vai trò, trách nhiệm 

trong mối quan hệ giải quyết công việc của dân.  

 4. Phát huy vai trò, tích cực đổi mới nội dung, phương thức hoạt động và 

làm tốt công tác dân vận của các cơ quan nhà nước theo hướng có trọng tâm, thực 

chất và hiệu quả hơn. Xây dựng chính quyền hành động, kiến tạo, hoạt động có 

hiệu lực, hiệu quả và kỷ luật, kỷ cương; đề cao vai trò, trách nhiệm, tính tiên 

phong, gương mẫu của người đứng đầu; nâng cao ý thức tự giác, chủ động, tích 

cực của mỗi cán bộ, công chức, viên chức trong công tác dân vận; góp phần 

hoàn thành các mục tiêu, chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của 

huyện, xã, từng bước nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân. 

 II. NỘI DUNG 

 1. Đánh giá việc quán triệt, nâng cao nhận thức, công tác lãnh đạo, chỉ đạo, 
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trách nhiệm của các cấp ủy đảng; các sở, ban, ngành cấp huyện; UBND các xã, 

thị trấn trong quá trình triển khai thực hiện Quyết định số 290-QĐ/TW ngày 

25/02/2010 của Bộ Chính trị và Quyết định số 143-QĐ/TU ngày 21/12/2010 của 

Ban Thường vụ Tỉnh uỷ. 

 2. Tác động của việc thực hiện Quyết định 290-QĐ/TW ngày 25/02/2010 

của Bộ Chính trị và Quyết định 143-QĐ/TU ngày 21/12/2010 của Ban Thường 

vụ Tỉnh uỷ đối với công tác dân vận, góp phần cho công tác xây dựng Đảng, xây 

dựng chính quyền. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 Công chức Văn phòng - Thống kê tham mưu UBND xã xây dựng kế 

hoạch, triển khai thực hiện, tổ chức tổng kết bằng hình thức phù hợp, bảo đảm 

nội dung, tiến bộ đề ra và phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. Báo cáo 

kết quả tổng kết về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) bảo đảm đúng thời gian 

quy định. 

 Trên đây là Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 290-

QĐ/TW ngày 25/02/2010 của Bộ Chính trị (khoá X) về Quy chế công tác dân 

vận của hệ thống chính trị của UBND xã, yêu cầu các đơn vị, bộ phận liên 

quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận:  
- Thường trực Đảng ủy xã; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã; 

- UBMTTQVN xã; 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Công Phong 
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